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Partneri 

Celosvetový líder v poskytovaní per-

sonálnych sluţieb Adecco Group v 
spolupráci s globálnym lídrom v oblas-
ti sieťových riešení spoločnosťou 

Cisco prišli s unikátnym nápadom 
vytvoriť elektronickú databázu 
špecialistov v oblasti sieťových 
technológií tzv. projekt NetCom-

munity.  

Tomuto konkrétnemu kroku však 

predchádzal celý sled udalostí a pred-

pokladov. Spoločnosť Cisco v Sloven-
skej republike iniciovala v roku 1999 
vybudovanie siete vzdelávacích inštitú-

cií (stredných a vysokých škôl) zapoje-
ných do Sieťového akademického 
programu Cisco , ktorý získal podpo-

ru aj zo strany Ministerstva školstva 
SR. Výsledkom tejto spolupráce, 
zaloţenej na neštandardnom nezisko-

vom partnerstve verejného a súkrom-
ného sektora, je vhodná implementá-
cia programu sieťových akadémií do 
vzdelávacieho systému v Slovenskej 

republike.  

Sieťový akademický program – Cisco 
Networking Academy program 

(NetAcad), je dnes najväčší a najkom-
plexnejší profesijne orientovaný vzde-
lávací program na svete, ktorý od 

roku 1999 získal aj na Slovensku výz-

namnú pozíciu v oblasti odborného 

vzdelávania. Z pohľadu prípravy špe-
cialistov v oblasti informačných tech-
nológií a sietí má svoje nezastupiteľné 

miesto. Cieľom programu je snaha 
prispieť k rozvoju veľmi potrebných 
technologických znalostí budúcej 
generácie odborníkov tým, ţe školám 

sú sprístupnené nové progresívne 
vzdelávacie technológie a poskytuje 

medzinárodne kompatibilné a uznáva-

né certifikáty.  

Doposiaľ do programu Sieťových 
akadémií sa zapojili viac ako  

20 500 študentov. Aby bolo moţné 
skompletizovať zoznam všetkých 
absolventov programu NetAcad na 

Slovensku, Cisco oslovila spoločnosť 
Adecco Group (svetový líder v HR) s 
cieľom vytvoriť dedikovanú databázu 

a  z á r o veň  w eb o vú  s t r á n ku 

(www.netcommunity.sk) za týmto úče-

lom. Po "desaťročnici" aktívneho 
fungovania má dnes NetAcad moţnosť 
získať spätnú väzbu o tom, ako  

Projekt NetCommunity vzišiel zo 

spolupráce dvoch gigantov 

Pokračovanie na str. 6 



Príhovor AAM 

Vážená komunita, 

Podľa štúdie spoločnosti 
Cisco, Visual Networking 
Index, vzrastie do roku 
2015 celosvetová mobil-
ná dátová prevádzka 26

-násobne na úroveň 6,3 exabajtov 
mesačne. Stane sa tak v dôsledku 
predpokladaného prudkého nárastu 
využívania populárnych video aplikácií a 
služieb prostredníctvom mobilných 
zariadení s pripojením na internet. 
Mobilná prevádzka z tabletov by mala 
narásť až 205-násobne. Štúdia tiež 
predpovedá, že do roku 2015 bude do 
mobilných sietí pripojených viac ako 5,6 
miliardy osobných zariadení, čo predsta-
vuje takmer jedno mobilné pripojenie na 
každého človeka na svete. Tieto údaje 
nás posmeľujú k tomu, aby sme mohli 
povedať, že počítačové siete a príbuzné 
odvetvia sa budú naďalej intenzívne 
rozvíjať a napredovať a preto vzdeláva-
nie v tejto oblasti a získanie priemysel-
ných certifikátov môže predstavovať pre 
našich študentov perspektívu kvalitnej 
pracovnej pozície v budúcnosti. Aj 
v rámci programu Sieťových akadémií 
Cisco na Slovensku sa preto musíme 
snažiť o neustále zvyšovanie kvality 
štúdia a úrovne poznatkov našich štu-
dentov.  

Vynikajúcou príležitosťou ako si overiť 
znalosti našich študentov je medziná-
rodná súťaž Networking Academy 
Games, ktorej celoslovenské kolo sa 
uskutoční 3. marca 2011 na pôde FIIT 
STU v Bratislave. Študenti budú súťažiť 
už tradične v 3 kategóriách či už ako 
jednotlivci alebo v rámci družstiev. 
Najlepší študenti postúpia do medziná-
rodného finále, ktoré sa uskutoční 
v Bukurešti, Rumunsku v termíne 10. – 
11. júna 2011. Všetky informácie 
o súťaži nájdete na stránke 
www.netacad.sk/nag. Termín registrácie 
pre národné kolo sme posunuli 
na 24. február, tak aby mali všetky 
školy dostatok času na realizáciu škol-
ských kôl a nominácie súťažiacich. 

Pozornosť inštruktorov ale aj riaditeľov 
a LMC našich škôl by som rád upriamil 
na blížiacu sa 10. Výročnú konferen-
ciu programu NetAcad pre SR a ČR, 
ktorá sa uskutoční v termíne 24. – 25. 
júna 2011 na pôde FIM Univerzity 
Hradec Králové v ČR. Všetkým zástup-
com akadémií budú zaslané pozvánky 
na toto podujatie v priebehu mesiaca 
marec. Vítaná je aj účasť vybraných 
partnerov programu NetAcad v SR. 
Teším sa na stretnutie s Vami. 

Prajem vám príjemné čítanie nového 
vydania Newslettra. Len pripomínam, že 
všetky akadémie majú možnosť prispie-
vať do Newslettra svojimi článkami, 
a podeliť sa tak s celou komunitou 
o zaujímavé skúsenosti, aktivity alebo 
úspechy akadémie, preto budeme radi 
ak prispejete aj vy.  

Doc. Ing. František Jakab PhD. 
Koordinátor programu 

Sieťových akadémií v SR 
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Výročná konferencia programu NetAcad SR/ČR 

vedenie a zamestnanci Cisco z Českej 

a Slovenskej republiky. 

Zoltán Szalay 

manaţér programu 

Sieťových akadémií 

nových technológií. Konferencia je 

miestom výmeny skúseností z imple-

mentácie programu Sieťových akadé-

mií do študijných osnov stredných 

a vysokých škôl a miestom pre disku-

siu o význame vzdelávania profesioná-

lov z oblasti sieťových technológií. 

ÚČASTNÍCI KONFERENCIE 

Vítaní sú všetci inštruktori programu, 

riaditelia jednotlivých škôl a predstavi-

telia inštitúcií zapojených do progra-

mu Sieťových akadémií v Českej 

a Slovenskej republike, predstavitelia 

partnerských štátnych inštitúcií 

a ďalších participujúcich organizácií 

z oboch krajín, technologickí a mediál-

ni partneri programu, manaţment 

a technické vedenie programu na 

úrovni EMEA, predstavitelia vedenia 

programu z krajín strednej Európy, 

Výročná konferencia programu Sieťo-

vých akadémií Cisco patrí k najvý-

znamnejším odborným podujatiam 

zameraným na sieťové technológie 

a vzdelávanie sieťových profesionálov. 

Konferencia je uţ tradične organizo-

vaná spoločne pre zástupcov Českej 

a Slovenskej republiky. 

TERMÍN KONANIA: 

24. – 25. júna 2011 

MIESTO KONANIA: 

FIM, Univerzita Hradec Králové, 

Česká republika 

CIELE KONFERENCIE: 

 prezentácia aktuálneho stavu 

rozvoja programu Sieťových 

akadémií v SR a ČR a perspektív 

jeho ďalšieho smerovania; 

 zhodnotenie aktuálneho stavu 

implementácie programu Sieťo-

vých akadémií do študijných prog-

ramov škôl;  

 výmena skúseností jednotlivých 

škôl s implementáciou programu 

do študijných programov; 

 podpora vzájomnej komunikácie 

a výmeny skúseností predstavite-

ľov všetkých zainteresovaných 

partnerov programu; 

 prezentovanie partnerských prog-

ramov, riešení a aktivít v tejto 

oblasti; 

PROGRAM 

Program konferencie bude  pozostá-

vať z niekoľkých tematických blokov, 

ktoré vytvárajú priestor pre prezentá-

ciu aktuálnych informácií o programe 

a jeho rozvoji ako aj prezentáciu 

Ako medializovať 

program NetAcad na 

regionálnej úrovni 

O pripojení SOŠ Handlová na 

akademickú sieť SANET bolo 

písané v čísle 7/2010. 

Podobný článok sme poslali aj do 

handlovských novín. To vyvolalo 

určitý záujem regionálnej 

televízie RTV Prievidza. Krát-

kym telefonátom sme sa dohodli 

na ich návšteve v laboratóriu 

počítačových sietí Cisco na našej 

škole. Boli sme príjemne prekva-

pení, ako naši študenti celkom 

suverénne prezentovali pred 

kamerou vlastné skúsenosti 

s vysokorýchlostným pripojením 

školy. Krátke video z tejto 

návštevy bolo zaradené do 

regionálnych televíznych no-

vín a bolo vysielané v týţdni od 

21. 1. 2011. Informácie ktoré sme 

v spolupráci s RTV Prievidza 

poskytli širšej verejnosti môţu 

poslúţiť aj ţiakom 9. ročníkov ZŠ, 

ktorí sa práve v tomto období 

rozhodujú, kam na strednú školu. 

Video môţete nájsť na http://

www.rtvprievidza.sk/video/

noviny3.wmv (asi 29 minúta). 

Ján Krausko 

LCNA pri SOŠ Handlová 
Ilustračné foto: Výročná konferencia programu NetAcad v roku 2010 

https://mail.elfa.sk/owa/redir.aspx?C=1b26757eece2493aacdf45c34f2f243a&URL=http%3a%2f%2fwww.netacad.sk%2fnag
http://www.rtvprievidza.sk/video/noviny3.wmv
http://www.rtvprievidza.sk/video/noviny3.wmv
http://www.rtvprievidza.sk/video/noviny3.wmv
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6. ročník prestíţnej študentskej súťa-

ţe Networking Academy Games, 
NAG 2011 umoţní študentom stred-
ných a vysokých škôl ukázať svoje 

vedomosti a schopnosti z oblasti 
počítačových sietí, ktoré získali štú-
diom v rámci programu NetAcad.  

Jednotlivci a skupiny budú súťaţiť 

v troch kategóriách. Študenti budú 
súperiť podľa náročnosti úloh postup-

ne od školského cez národné aţ po 

medzinárodné kolo. Súčasťou súťaţe 
je on-line vedomostný test a rie-
šenie praktickej úlohy. Súťaţe sa 

nemôţu zúčastniť študenti, ktorí 
zároveň pôsobia v akadémiách ako 
inštruktori. 

V školskom roku 2010-2011 bude 
súťaţ NAG 2011 organizovaná 
v troch kolách:  

1. Školské kolá: prebehnú v celej SR 
v termíne do 23. 2. 2011. Škola 
má právo rozhodnúť, akým spô-

sobom nominuje svojich súťaţia-

cich do národného kola  

2. Národné kolo: 3. 3. 2011 
v priestoroch RCNA pri FIIT, 
STU Bratislava. 

3. Medzinárodné kolo: 10. – 11. 6. 
2011 v Bukurešti, Rumunsku. 

Cieľom súťaţe je umoţniť študentom 
stredných a vysokých škôl prezento-
vať svoje vedomosti z oblasti počíta-

čových sietí, ktoré získali štúdiom 
v rámci programu vzdelávania Net-
Acad v Slovenskej republike. Súťaţe 

sa môţu zúčastniť študenti stredných 

a vysokých škôl zapojených do prog-
ramu NetAcad. Súťaţ chce prispieť 
k zlepšeniu vzájomnej komunikácie 

medzi študentmi a tieţ medzi študent-
mi a inštruktormi programu a tým 
napomôcť k vytvoreniu skutočnej 

akademickej atmosféry medzi zúčast-
nenými školami.  

 

SÚŤAŢNÉ KATEGÓRIE 

ORGANIZÁCIA A PRIEBEH SÚŤAŢE 

Organizácia súťaţe 

Študentskú súťaţ NAG 2011 (ďalej len 

súťaţ) organizuje spoločnosť Cisco 
Systems Slovakia. Študenti stredných 
a vysokých škôl súťaţia v kategóriách 

podľa náročnosti; od školského cez 
národné aţ po medzinárodné kolo. 
Súťaţ je rozdelená na teoretickú 
a praktickú časť. 

Súťaţné kolá 

Školské kolo: výber študentov v rámci 

školských kôl je internou záleţitosťou 
kaţdej školy. Škola môţe nominovať 
študentov v rámci kategórií "HS3", 

"UNI" a "PT" priamo do národného 
kola. 

Národné kolo: nominovaní študenti zo 

školských kôl sa stretnú v národnom 
kole. Národné kolo spočíva v riešení 
on-line vedomostného testu a praktic-

kej úlohy. Nad transparentnosťou 
a hodnotením bude dohliadať odborná 

komisia vymenovaná organizátorom 
súťaţe. 

Medzinárodné kolo: bude organizova-
né v Bukurešti, Rumunsku. (Do  
medzinárodného kola postupujú  

najlepší riešitelia z národných kôl 
jednotlivých zúčastnených krajín.)  

Vyhlásenie súťaţe, registrácia 

Súťaţ NAG 2011 vyhlasuje spoločnosť 
Cisco Systems Slovakia prostredníc-
tvom svojho zástupcu pre program 

Sieťových akadémií v SR aspoň 
1 mesiac pred termínom konania 
národného kola. Zúčastnené školy 

prihlasujú do súťaţe skupiny a jednot-

livcov, ktorí budú súťaţiť v školských a 
národnom kole. Registrácia na súťaţ 
bude prebiehať prostredníctvom web 

stránky www.netacad.sk.  

Postupnosť v súťaţi 

Národné kolo súťaţe sa začína sláv-
nostným uvítaním predsedom poroty a 

pokračuje prezentáciou jednotlivých 

úloh v jednotlivých kategóriách 
a spôsobom ich hodnotenia. Spôsob 
prezentácie výsledkov riešenia úlohy 

a ich hodnotenie je dané charakterom 
úlohy a bude vopred oznámené súťa-
ţiacim. Organizátori sa zaväzujú  
vytvoriť podmienky pre nezávislé 

hodnotenie a fair-play. Po prezentácii 
všetkých prác v jednotlivých kategó-
riách odborná komisia na neverejnom 

zasadaní určí poradie súťaţných prác. 
Výsledky oznámi Organizačnému 
výboru a súťaţiacim v jednotlivých 

kategóriách. Víťazi kategórií z národ-
ného kola sa zúčastnia medzinárodné-
ho kola súťaţe. 

Pravidlá súťaţe 

Súťaţiaci 

a) dostane zadanie praktickej 
úlohy (na jej riešenie má k 
dispozícii max. 60 minút) a 

rieši otázky teoretického 
vedomostného on-line testu 
(max. 30 minút); 

b) rieši súťaţné úlohy v stano-
venom poradí a v stanove-

nom čase (záleţí na type 

úlohy); 

c) zaznamenáva riešenia len na listy 

papiera označené organizátorom 
príslušného kola; 

d) nepouţíva pri riešení ţiadne  
doplňujúce zdroje informácií  
(publikácie, internet a pod.).  

 

Porota 

a) zaznamenáva kaţdému súťaţiace-
mu čas potrebný na riešenie úloh 
hneď po prijatí riešení od  

súťaţiaceho; 

b) vyhodnotí kaţdé súťaţné riešenie 

nasledovne: 

1. kaţdý správny a úplný výsle-

dok úlohy je hodnotený poč-
tom bodov daných zadaním 

podľa náročnosti úlohy; 

2. súťaţiaci je ohodnotený súč-

tom bodov za správne rieše-

nie úloh a bodov za ušetrený 
čas; 

3. pri rovnakom počte bodov 
súťaţiacich rozhoduje o pora-
dí ich úspešnosti počet do-

siahnutých bodov za vyriešené 
úlohy a aţ potom kratší čas 
vynaloţený na riešenie úloh.  

Pravidlá 

a) hodnotenie v rámci školského 

kola je internou záleţitosťou 
školy 

b) národné kolo sa riadi súťaţným 

materiálom a hodnotením schvá-
leným pre daný ročník súťaţe. Za 
typy úloh a metodiku ich hodno-

tenia zodpovedá Organizačný 
výbor súťaţe. 

c) súťaţ NAG 2011 sa riadi propozí-
ciami a organizačným poriadkom 
súťaţe. 

Zoltán Szalay, 
manaţér programu  
Sieťových akadémií 

Partneri súťaţe: 

 

NAG 2011—Súťaţ pre študentov programu NetAcad 

Kategória Študenti Charakteristika 

Kategória "HS3" Súťaţ druţstiev - 

študentov stred-
ných škôl 

 Akadémia má právo v rámci školského kola vybrať 2 trojčlenné 

druţstvá (nie je moţné aby tím mal menší počet členov ako je 
stanovené), ktorí budú reprezentovať školu vo vyšších kolách. 

 Vekový limit pre študentov: max 21 rokov (vrátane). 
 Od študentov sa očakávajú vedomosti na úrovni CCNA. 

Kategória "UNI" Súťaţ jednotlivcov – 
(stredoškoláci aj 
vysokoškoláci) 

 Akadémia má právo rámci školského kola vybrať maximálne 
dvoch jednotlivcov, ktorí budú reprezentovať školu vo vyšších 
kolách. 

 Vekový limit pre študentov: max. 26 rokov (vrátane). 
 Od študentov sa očakávajú znalosti na úrovni vedomostí získa-

ných v rámci programu Sieťových akadémií v rozsahu osnov 

CCNA. 

Kategória "PT" Súťaţ jednotlivcov – 

(stredoškoláci aj 
vysokoškoláci) 

 Akadémia má právo v rámci školského kola vybrať maximálne 

dvoch jednotlivcov, ktorí budú reprezentovať školu vo vyšších 
kolách. 

 Vekový limit pre študentov: max. 26 rokov (vrátane). 
 Od študentov sa očakávajú znalosti na úrovni vedomostí získa-

ných v rámci programu Sieťových akadémií v rozsahu osnov 

CCNA. 



NetAcad Newsletter 01/11 

Strana 4 

Spoločnosť Cisco oznámila výsledky 

testu technológie Internet Rou-
ting in Space (IRIS, Smerovanie 
internetu vo vesmíre), v rámci ktoré-

ho uskutočnila historicky prvú softvé-

rovú aktualizáciu IP smerovača na 
palube komerčného satelitu na obeţ-
nej dráhe Zeme. Cisco navyše realizo-

valo prvý VoIP hovor bez pouţitia 
pozemnej infraštruktúry pre jeho 
smerovanie. 

Tento úspech predstavuje radikálny 
posun v súčasnej satelitnej komuni-
kačnej technológii, ktorá je pri preno-

se hlasového a obrazového signálu 
medzi satelitmi a uţívateľmi odkázaná 
na pozemné stanice rozvádzajúce 

signál. K výhodám takejto novej funk-
cionality patrí moţnosť smerovať 

hlasovú, dátovú a video prevádzku 

prostredníctvom jedinej IP siete, čo je 
zároveň efektívnejšie a menej náklad-
né v porovnaní so súčasnými schop-
nosťami fragmentovanej satelitnej 

komunikačnej siete. Moţnosť softvé-

rovej aktualizácie Cisco smerovača 

a palubného modemu zo Zeme zvyšuje 
flexibilitu aj ţivotnosť komunikačného 
systému. 

Hlavné fakty o teste: 

 V rámci demonštrácie bol po prvý 
krát vyuţitý systém Cisco Unified 
Communications Manager Express 

pre uskutočnenie VoIP telefonic-
kého hovoru prostredníctvom 
smerovača vo vesmíre. 

 IRIS je súčasťou iniciatívy spoloč-
nosti Cisco transformovať satelit-
né siete. Vyuţíva zariadenie Cisco 

18400 Space Router – prvý IP 
vesmírny smerovač svojho druhu 
odolný voči radiácii, ktorý je nain-

štalovaný na palube geostacionár-

neho satelitu Intelsat 14. 

 Cisco nedávno vytvorilo spoluprá-

cu so spoločnosťou Astrium pre 
realizáciu výskumu prevádzky 
vesmírnych smerovačov. V októbri 
2010 spoločnosti úspešne demon-

štrovali niektoré IRIS sluţby, ako 

napríklad tzv .  mul ticasting 
(skupinové vysielanie),  ktoré 
umoţňuje simultánne poskytovanie 

informácií skupine počítačov v 

rámci jediného prenosu. 

 Cisco aktualizovalo IOS® softvér 
vesmírneho smerovača pre sprí-

stupnenie rôznych funkcií pokroči-
lého riadenia, ktoré sú dostupné 
pozemným zariadeniam Cisco. 

Sprístupňuje aj dodatočné bezpeč-
nostné vlastnosti, ako napríklad 
kódovanie na úrovni hardvéru. 

O technológii IRIS 

 IRIS rozširuje dosah internetu do 
vesmíru – umoţňuje priamu výme-

nu aktualizácií smerovačov s po-

zemnými zariadeniami, čo zvyšuje 
flexibilitu satelitnej siete. 

 IRIS prináša v porovnaní s kon-
venčnou satelitnou technológiou 
niekoľko zdokonalení. Vďaka 
technológii IRIS budú mať uţívate-

lia k dispozícii výhody skutočne 
mobilnej siete, ktorá sa neustále 

prispôsobuje poţiadavkám nezávis-

le od definovanej pevnej infra-
štruktúry. 

 Softvér smerovača Cisco 18400 
Space Router aj palubného mode-

mu satelitu je moţné aktualizovať 
priamo na obeţnej dráhe. IRIS 
vyuţíva IOS softvér a integruje sa s 

pozemnými smerovačmi Cisco, 
čím vytvára konvergovanú vesmír-
no-pozemnú sieť poskytujúcu 

mnoţstvo sluţieb. 

 Softvér Cisco Unified Communica-
tions Manager Express software 

nainštalovaný na smerovači Cisco 
poskytuje pozemnej infraštruktúre 
moţnosť záloţného volania. 

Zdroj: tlačová správa Cisco 

Cisco Slovakia 

Prvý VoIP hovor z vesmíru: Vesmírny smerovač 

od Cisco zmení satelitnú komunikáciu 

Dávame do pozornosti! 
 

Na stránke RCNA FIIT STU BA (http://www.cisco.fiit.stuba.sk/) 
nájdete odkaz na zaujímavé blogy (http://ciscoblogfiit.wordpress.com/)

zamerané na problematiku Networkingu. 

Pozrite sa, zapojte sa :D. 

Telefónne číslo 

Od shaihulud87  

„Telefónne číslo je reťazec dekadic-

kých číslic, ktoré jednoznačne identifi-
kujú koncový bod verejnej telefónnej 

siete.―, tvrdí Wikipedia. Vieme však 
skutočne ako sú telefónne čísla na 
Slovensku rozdelené? 

Začnime s miestnymi volaniami. To sú 

volania v rámci primárnej oblasti 
(PO), kvázi okresy, len ich je menej. 
Na Slovensku ich máme 25. Vyššia 

úroveň hierarchie je sekundárna 
oblasť (SO) a tie sú 4. Kaţdá PO má 
pridelený svoj kód, pričom celková 

dĺţka telefónneho čísla v našej krajine 
musí byť jednotná a to 9 číslic. Kaţdá 

PO má dvojciferný rozlišovací kód 

okrem Bratislavy, ktorá ho má jedno-
ciferný. Preto ak voláte v rámci Brati-
slavskej PO, tak vytáčate 8-miestne 

číslo. V iných oblastiach vytáčate len 7
-miestne číslo. 

Ak chcete uskutočniť národne volanie 
(tzv. medzimestské, tieţ long distan-

ce), tak musíte pred číslo koncovej 
stanice zadať aj kód PO. Bratislava má 
kód 2 a napríklad Košice majú kód 

55. No a to je spomínaných 9 číslic. A 
samozrejme, aby ústredňa vedela, ţe 
ide o národne volanie, tak treba zadať 

pred PO kód ešte aj číslicu 0, infor-
máciu, ţe ide o národné číslo. Kódy 
PO začínajú číslicami 2, 3, 4 alebo 5. 

Dajme si príklad. Chcem zavolať z 
Blavy do Košíc na číslo 1234567, tak 
vyťukám 0 55 1234567. 

Medzinárodné volania sa uskutočňujú 

tak, ţe pred číslo koncovej stanice sa 
dá kód primárnej oblasti a ešte pred 

tým národná kód a ešte predtým 

nejaká sekvencia, ktorá oznámi ústred-
ni, ţe ide o medzinárodne volanie. Na 
Slovensku je to kód 00. Náš národný 
kód je 421. Ak chceme volať vedľa do 

českej republiky, tak pouţijeme ich 
národný kód 420. Ďalej pouţijeme kód 
PO a číslo koncovej stanice. Medzi 

národný kód a PO nedávame 0, teda 
informáciu, ţe ide o národné volanie. 
Celková dĺţka telefónneho čísla je však 

premenlivá, keďţe uţ samotný národ-
ný rozlišovací kód je jedno- aţ trojci-
ferný. 

Častá otázka je, prečo sa pouţíva pri 
telefónnych číslach znak +. Nuţ, slo-
venská ústredňa reaguje na sekvenciu 

00 ako pokus o medzinárodne volanie. 
Nie všade vo svete je to rovnako. 
Znak + teda nahrádza túto sekvenciu a 
podľa toho, v ktorej krajine práve ste, 

sa znak + „rozvinie― a premení na 
konkrétny kód. Napr. USA pouţívajú 
sekvenciu 011, Bielorusko pouţíva 8, 

pauza, 10 a Brazília má hneď niekoľko 
exit kódov v závislosti od operátora. 
Takţe do mobilu si zadávajte telefónne 

čísla v tvare + <tel. číslo>. Ak by som 

mal telefón v BA s číslom 12345678, 
tak moje číslo by bolo +421 2 

12345678. 

No a keď uţ spomínam mobily, ako je 
to s nimi? Easy. Číslo operátora má 

pevnú dĺţku 4 číslice, resp. 3 číslice a 

pred nimi 0 ako príznak národného 

volania a nasleduje 6-miestne telefón-
ne číslo. Na Slovensku sú to čísla v 

rozsahu 0901 xxxxxx aţ 0909 xxxxxx, 
091x xxxxxx, 094x xxxxxx a 095x 
xxxxxx. 

Telefónne čísla s predvoľbou 0800 

xxxxxx sú volania zadarmo, čiţe na 
účet volaného (freephone). Avšak 
pozor na čísla 0806 xxxxxx aţ 0809 

xxxxxx, 0900 xxxxxx, 097x xxxxxx aţ 
098x xxxxxx. Tieto čísla sú so zvýše-
nou tarifou (premium rate services) a 

často krát sa zamieňajú s mobilnými 

číslami, alebo s volaniami na účet 
volaného. 

Skrátené telefónne čísla, verejné sluţ-
by a rôzne iné prkotinky sú troj- aţ 
päťmiestne telefónne čísla začínajúce 

číslicou 1. Najznámejšie sú 112, 150, 

155, 158, 159, čísla taxíkov a tak po-

dobne. 

Samozrejme, ţe nájdeme aj mnohé iné 
sluţby so svojimi číselnými rozsahmi, 

no nad nimi sa uţ nebudem rozplývať. 

Tieto informácie som si ukradol z 
prezentácie Dial Plan in Slovakia z 
kurzu IP Telephony. Samozrejme, ţe 

ide len o skrátenú verziu. Na tomto 
kurze sa naučíme nielen slovenský 
číslovací plán, ale si ho aj nakonfiguru-

jeme na Cisco routroch. Okrem iného 
si predstavíme národný číslovací plán v 
USA a vo Veľkej Británii. Kto má záu-

jem, môţe sa prihlásiť :). 

Filip Burda 
FIIT, STU Bratislava 

Viac info nájdete na: http://
ciscoblogfiit.wordpress.com/2010/11/18/

telefonne-cislo/ 

http://www.cisco.fiit.stuba.sk/
http://ciscoblogfiit.wordpress.com/
http://ciscoblogfiit.wordpress.com/2010/11/18/telefonne-cislo/
http://ciscoblogfiit.wordpress.com/2010/11/18/telefonne-cislo/
http://ciscoblogfiit.wordpress.com/2010/11/18/telefonne-cislo/


Testujte v reţime REAL: 

Otestujte konektivitu z príkazového riadka PC na všetky ostatné zariadenia, 
ţiadajte stránku z oboch serverov 

Prepnite sa do reţimu  SIMULATION: 

Vyfiltrujte protokoly DNS a HTTP.  Ţiadajte stránku cisco.sk, krokujte a pre 

analýzu pouţite Event List. 

Vykonajte analýzu a vysvetlite: 

1. Ako PC ţiada o preklad mena cisco.sk na IP adresu a ako dostane odpoveď 
od servera. 

2. Ako PC ţiada o web stránku cisco.sk a ako ju dostane. 

3. Aké protokoly a z ktorých vrstiev sú pri tom pouţité. 

Čo má ţiak zistiť analýzou, ukázať a vysvetliť: 

Ako PC žiada o preklad mena cisco.sk na IP adresu 

Ako dostane odpoveď od servera 

Ako PC žiada o web stránku cisco.sk 

Ako ju dostane 

Ján Krausko 

LCNA Handlová 
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LAB v simulačnom programe Packet Tracer – protokoly a sluţby 

aplikačnej vrstvy a transportné protokoly 

 

Topológia: 

Všetky zariadenia sú v sieti 192.168.1.0/24 

Konfigurujte: 

1. PC - prvá pouţiteľná IP adresa, DNS pre tento počítač je cisco.com 

2. Server cisco.sk  – posledná pouţiteľná IP adresa 

3. Server Cisco.com – IP adresa 192.168.1.253, DNS nakonfigurujte tak, 
aby vedel aj to, na akej IP adrese sa nachádza stránka cisco.sk. (záznam 

typu A – napríklad: Name – cisco.com, Address – 192.168.1.253, Add) 

Motivácia začínajúcich sieťarov 

Nová Beta Verzia hry 

Cisco Aspire teraz prístupná 

Cisco Networking Academy 

s potešením oznamuje, ţe Cisco 
Aspire beta verzia 4. je teraz k 
dispozícii pre okamţité pouţitie na 

Academy Connection. Táto verzia 
hry obsahuje pribliţne 100 opráv 
problémov, ktoré boli hlásené 

uţívateľmi a dodá prehľad, ktorý sa 

objaví po tom, čo študenti dokon-
čia hru. Tieto nové prehľady budú 
poskytovať dodatočnú spätnú 

väzbu o hre a o tom, ako je hra 
pouţívaná. 

Cisco Aspire je časťou aktivity 

„Passport21 to Entrepreneurship―, 
ktorá dopĺňa Cisco Networking 
Academy osnovy a pomáha študen-

tom pripraviť sa pre kariéu 
v 21 storočí. Cisco Aspire je vzde-
lávanie zaloţené na simulačnej hre, 

ktorá vyzýva študentov aplikovať 

svoje obchodné a finančné skúse-
nosti prezentované v prípadových 
štúdiách „Passport21 to Entrepre-

neurship― v rámci simulovaného 
sieťového prostredia. 

Ak ste si uţ stiahli a inštalovali 

predchádzajúcu verziu Cisco Aspi-
re, vedzte, ţe táto verzia stratí 
platnosť 7. 2. 2011. Preto Vám 

odporúčame urobiť čo najskôr 
update na beta verziu 4. tak, aby 
ste čo najskôr mohli začať pouţí-

vať vylepšenia zahrnuté v tejto 

verzii. 

Pre viac info 

Pre zobrazenie poslednej verzie 

hry, alebo v prípade, ţe máte záu-
jem získať viac informácií o Cisco 
Apsire alebo aktivite „Passport21 

to Entrepreneurship―, navštívte 
stránku „Cisco Passport21 Course 
Catalog―. 

Odporúčame všetkým inštrukto-
rom pripojiť sa k iniciatíve 
Passport21, a tak získať prístup 

k inštruktorským materiálom, 
zúčastňovať sa na diskusiách 
s inými inštruktormi a získať tak 
podporu celej komunity. 

V prípade otázok kontaktujte: 
Jas Kalsi (jkalsi@cisco.com). 

https://mail.elfa.sk/owa/redir.aspx?C=e6efd86857e74eb498afa78208dcaef6&URL=http%3a%2f%2fwww.imakenews.com%2feletra%2fgo.cfm%3fz%3dcisco_netacademy%252C496114%252C0%252C4213972%252Cbj2LH0k
https://mail.elfa.sk/owa/redir.aspx?C=e6efd86857e74eb498afa78208dcaef6&URL=http%3a%2f%2fwww.imakenews.com%2feletra%2fgo.cfm%3fz%3dcisco_netacademy%252C496114%252C0%252C4213972%252Cbj2LH0k


Príspevky neprešli jazykovou a odbornou úpravou 
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VTIPY  

TYPY MUŽOV PODĽA IT 
Typ Vírus: Ani nezbadáš, a nasťahuje sa ti do bytu; všetko si privlastní. 
Typ Internet: Musíš zaplatiť za prístup. 

Typ Server: Keď ho potrebuješ, vždy je obsadený. 
Typ Windows: Je plný chýb, ale nedokážeš si bez neho predstaviť život. 

Typ Powerpoint:  e atraktívny, môžeš sa s ním pochváliť, ale sám o sebe 
nemá hodnotu. 

Typ Excel: Hovorí sa, že vie kadečo, ale ty ho používaš len 
na základné úkony. 

Typ Word: Vždy má pre teba prekvapenie, ale v podstate mu nikto 
nerozumie. 

Typ DOS: edysi ho mali všetci; dnes oňho nik nemá záujem. 
Typ Scandisk: Všetci vedia, že je užitočný a chce iba pomôcť, ale nikto nevie, 

čo vlastne robí. 
Typ Screensaver: Nehodí sa na nič, ale aspoň ťa zabaví.  
Typ Kábel: Je dobrý, len keď je zastrčený. 

Typ Infraport: Chce udržiavať priateľstvo bez kontaktu. 
Typ Microsoft: Záhadne zlyhá v tej najnevhodnejšej chvíli, a za nič na svete 

nevieš, prečo ... 

Február 2011: Technické Webináre 

pre inštruktorov 

Opäť je otvorená registrácia na 

technické Webináre pre inštrukto-
rov, nové stretnutia sa začínajú vo 
februári 2011. Prebiehajúca séria 

Cisco Networking Academy in-
štruktorských Webinárov obsahuje 

tri virtuálne stretnutia počas jedné-
ho mesiaca, ktoré sa zameriavajú na 

technické zaujímavosti. Môţete sa 
registrovať teraz a navštíviť pripra-
vované stretnutia, alebo si pozrieť 

predchádzajúce  záznamy. 
 
Plán Webinárov 

na Február 2011 
 
Dátum: utorok, 1. februára 2011 

Téma: IP Telephony, časť 1. 
Popis:  
Stretnutie bude poskytovať vše-

obecný prehľad o téme „voice over 
Internet Protocol― (voice over IP, 
VoIP) a účeloch a výhodách IP 
Telephony. Medzi diskutované 

témy budú patriť aj hlasové porty, 
signalizačné protokoly, duálny peer, 
základné konfigurácie CUCME, 

poţiadavky na sieťovú infraštruktú-
ru a QoS. Stretnutie bude obsaho-
vať demo o konfigurácii VoIP pou-

ţitím Packet Tracer-u. Toto je 
všeobecná informácie pre inštruk-
torov, ktorí by radi získali lepšie 

porozumenie pre VoIP. Stretnutie 
nebude zahŕňať informácie o VoIP 

pre špecifické potreby kurzov 

Networking Academy alebo Cisco 
certifikácií. 
Prezentujúci: Semyon Ovsyanni-
kov, Networking Academy Techni-

cal Advocacy Team, 
Sergey Trukhan, CATC Rusko 
 

Dátum: štvrtok, 3. február 2011 
Téma: IP Telephony, časť 2 
Popis:  

Toto stretnutie bude pokračova-
ním predchádzajúceho stretnutia 

zameraného na VoIP z 1. februára 

2011. Počas stretnutia budete mať 
moţnosť vidieť na ţivo demo 
o Cisco zariadeniach. 

Prezentujúci: Semyon Ovsyanni-
kov, Networking Academy Techni-

cal Advocacy Team, 
Sergey Trukhan, CATC Rusko 

 
Dátum: streda, 16. február 2011  
Téma: Packet Tracer 5.3 Mas-

ter Topology, časť 2 
Popis:  
Stretnutie bude pokračovaním 

predchádzajúceho a bude zamera-
né na oboznámenie sa s novými 
Packet Tracer Master topológiami. 

Tieto topológie boli vyvinuté skupi-
nou Networking Academy inštruk-
torov a poskytujú dobrý prehľad 

väčšiny funkcií a protokolov pod-
porovaných Packet Tracer-om 
verzia 5.3. 
Pri tomto druhom stretnutí sa 

bude demonštrovať ako získať 
práve Master Topológiu pre pouţi-
tie vo vašej triede. Budeme pokra-

čovať v skúmaní topológie a expe-
rimentovať s novými telefónnymi 
sluţbami a niektorými protokolmi 

na aplikačnej vrstve, ktoré môţu 
byť simulované pomocou Packet 
Tracer-u. Ak ste nezachytili prvú 

časť stretnutia, môţete si ju stiah-
nuť pod názvom: Packet Tracer 5.3 

Master Topology, Part 1. 

Prezentujúci: Jose Esquivel, Ne-
tworking Academy Technical Ad-
vocacy Team 
 

Predchádzajúce stretnutia 
Kliknite na linky a  prezrite si alebo 
stiahnite posledné webináre: 

 Security and VPN in Networking 
Academy Curricula 

 Introduction to Data Center 

Technology  

Semyon Ovsyannikov 

Pokračovanie zo str. 2 

Projekt NetCommunity vzišiel zo 

spolupráce dvoch gigantov 

kátov Cisco a zároveň ponúka projekt 

NetCommunity registrovaným štu-
dentom a absolventom moţnosť 
získať špecifické a cielené pracovné 

ponuky od partnerov spoločnosti 
Adecco. 

Fungovanie celej komunity resp. data-
bázy je veľmi jednoduché. Stačí, ak sa 

záujemca, ktorý disponuje Cisco 
certifikátom, zaregistruje na stránke 
www.netcommunity.sk a vyplní krátky 

dotazník, čím splní podmienku zarade-
nia sa do komunity a získa tak moţ-
nosť oslovenia zaujímavou pracovnou 

ponukou prostredníctvom spoločnosti 
Adecco. 

absolventi zúročujú takto získané 

poznatky v praxi ako aj prostredníc-
tvom Adecco absolventi získajú pre-
hľad o trhu práce a zaujímavé pracov-

né ponuky na Slovensku ako aj v zahra-
ničí.  

Tak bol v septembri 2010 úspešne 
spustený spoločný projekt programu 

NetAcad a spoločnosti Adecco pod 
názvom NetCommunity. Princíp spočí-
va vo vytvorení unikátnej komunity 

špecialistov v oblasti sieťových techno-
lógií, disponujúcimi niektorým z certifi-

Prehľad plánovaných aktivít na rok 2011 

 Národné kolo súťaţe NAG 2011 

(3. marec 2011) 

 Medzinárodné kolo súťaţe NAG 2011 

(10. – 11. jún 2011) 

 Akreditácia vzdelávania inštruktorov 

v rámci NetAcad (kontinuálne vzdelávanie 

stredoškolských učiteľov: apríl 2011) 

 Vyhodnotenie najlepších inštruktorov 

(Instructor Recognition program: 

27.—28. máj 2011) 

 iCompetition - Medzinárodná súťaţ inštrukto-

rov (10. – 11. jún 2011) 

 Výročná konferencia programu NetAcad  

(23. - 25. jún 2011) 

 Letná škola NetAcad 
(júl - august 2011) 

 Séria špecializovaných školení 

a webinárov pre inštruktorov programu 

 University Roadshow 

 Revitalizácia a reštrukturalizácia 

NetAcad v SR 

 Vydávanie NetAcad Newslettera 

 Vydanie Slovníka sieťových pojmov 

 Vydanie Broţúrky programu NetAcad v SR 

https://mail.elfa.sk/owa/redir.aspx?C=e6efd86857e74eb498afa78208dcaef6&URL=http%3a%2f%2fwww.imakenews.com%2feletra%2fgo.cfm%3fz%3dcisco_netacademy%252C494864%252Cbh3DJTRn%252C4584816%252Cbj2LQGk
https://mail.elfa.sk/owa/redir.aspx?C=e6efd86857e74eb498afa78208dcaef6&URL=http%3a%2f%2fwww.imakenews.com%2feletra%2fgo.cfm%3fz%3dcisco_netacademy%252C494864%252Cbh3DJTRn%252C4584816%252Cbj2LQGk
https://mail.elfa.sk/owa/redir.aspx?C=e6efd86857e74eb498afa78208dcaef6&URL=http%3a%2f%2fwww.imakenews.com%2feletra%2fgo.cfm%3fz%3dcisco_netacademy%252C494864%252Cbh3DJTRn%252C4592516%252Cbj2LQGk
https://mail.elfa.sk/owa/redir.aspx?C=e6efd86857e74eb498afa78208dcaef6&URL=http%3a%2f%2fwww.imakenews.com%2feletra%2fgo.cfm%3fz%3dcisco_netacademy%252C494864%252Cbh3DJTRn%252C4592516%252Cbj2LQGk

